5

Ministério Público
Diário eletrônico

do

Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 08 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1984

Nº 001
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS DO QUADRO DE PESSOAL DE
PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  EDITAL Nº 144/2016

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso Público para o Cargo de Secretário de Diligências, Edital nº 104/2016, publicado no
Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 14 de julho de 2016, RESOLVE:

I. NÃO HOMOLOGAR, NA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA, em razão do não atendimento de requisito(s)

estabelecido(s) nos Capítulos V e XI do Edital nº 104/2016, a inscrição do candidato abaixo arrolado:

NOME INSCR. MOTIVO

NELSON ALEJANDRO HERRERA
GOMEZ 165512

Não interpôs recurso nos termos do item 4 do Capítulo XI do Edital nº 104/2016, bem
como não apresentou laudo médico original ou cópia autenticada, conforme previsto
no subitem "a.1" do item 5 do Capítulo V do Edital nº 104/2016.

II. RETIFICAR a expressão do item IV do Edital nº 141/2016 para que conste “[...] descumprimento do previsto no item 4.1.1 do

Capítulo XI do Edital 104/2016”, e não como constou.

III. RETIFICAR a estatística de candidatos inscritos constante no Edital nº 141/2016, publicado no Diário Eletrônico do Ministério
Público do Rio Grande do Sul, em 09 de setembro de 2016, conforme segue:

Região Administrativa Ampla
Concorrência

Candidatos com
Deficiência  Total

R01 - Região das Missões  1714 27 1741
R02 - Região do Médio Uruguai  1265 18 1283
R03 - Região Planalto 1851 23 1874
R04 - Região do Alto Jacuí  820 8 828
R05 - Região da Serra 2903 29 2932
R06 - Região do Vale do Taquari  1061 10 1071
R07 - Região dos Campos de Cima da Serra  698 6 704
R08 - Região do Vale do Rio Pardo  1165 12 1177
R09 - Região Central 1637 30 1667
R10 - Região da Fronteira Oeste  1421 13 1434
R11 - Região da Campanha 1387 14 1401
R12 - Região Sul  2322 32 2354
R13 - Região do Litoral  1862 18 1880
R14 - Região Metropolitana  2982 25 3007
R15 - Região Metropolitana do Delta do Jacuí  1976 23 1999
R16 - Região Porto Alegre 8597 99 8696

Totais 33661 387 34048

IV. INFORMAR que está disponível no endereço eletrônico da Unidade de Concursos
http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/) consulta à homologação das inscrições dos
candidatos, bem como as respostas aos recursos interpostos, nos termos dos Capítulos IV e V do Edital nº 104/2016.

V. RETIFICAR o Conteúdo Programático constante no Anexo III do Edital nº 104/2016, publicado no Diário Eletrônico do
Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 14 de julho de 2016, no que se refere às disciplinas de Processo Civil, Penal e
Processo Penal, que passa a ter a seguinte redação:
“Processo Civil: 1. Parte Geral: 1.1 Dos Sujeitos do Processo: Do Juiz e dos Auxiliares da Justiça. Do Ministério Público. Da
Advocacia Pública. 1.2 Dos Atos Processuais: Comunicações dos Atos Processuais. Das Nulidades. 2. Parte Especial: Da
Audiência de Instrução e Julgamento. 3. Ação Civil Pública (Lei n.º 7.347/85).
Matéria Criminal e Processual: Código Penal: 1. Parte Geral. 2. Parte Especial: 2.1 Dos Crimes contra a Pessoa. 2.2 Dos
Crimes contra o Patrimônio. 2.3 Dos Crimes contra a Dignidade Sexual. 2.4 Dos Crimes contra a Administração Pública: Dos
Crimes Praticados por Funcionários Públicos contra a Administração em Geral. Dos Crimes Praticados por Particular contra a
Administração em Geral. Código de Processo Penal: 1. Da Prisão, das Medidas Cautelares e da Liberdade Provisória. 2. Das
Citações e Intimações. 3. Do Processo Comum. Lei dos Juizados Especiais Criminais (Lei n.º 9.099/95, a partir do artigo
60).”

VI. TORNAR PÚBLICA, ainda, a abertura de prazo de 3 (três) dias para impugnação do conteúdo do presente edital.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de setembro de 2016.

MARCELO LEMOS DORNELLES,
Presidente da Comissão do Concurso.